证券代码：603861         证券简称：白云电器        公告编号：临 2019-012

广州白云电器设备股份有限公司

关于签署广州市轨道交通十八号线、二十二号线

供电系统设备采购合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 合同类型及金额

合同类型：广州市轨道交通十八号线供电系统设备采购合同、广州市轨道交

通二十二号线供电系统设备采购合同

总计合同金额：1,774,831,387.32元

 合同生效条件

合同各方法定代表人或其委托代理人签字并加盖公章。

 合同履行期限

从合同生效之日起至双方在本合同项下权利义务履行完毕之日止。

 对上市公司当期业绩的影响

公司此次签订合同金额合计 1,774,831,387.32 元，占公司 2018 年度未经审

计合并营业收入的 68.8%。本合同将对公司当期和未来业绩产生积极影响，

有利于提升公司的持续盈利能力。

广州白云电器设备股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于 2019

年 1 月 12 日在上海证券交易所网站披露了《广州白云电器设备股份有限公司关

于收到中标通知书的公告》（公告编号：临 2019-001），确定公司为广州市轨道交

通新建线路供电系统设备及运维服务采购项目的中标单位，中标金额是 77.2亿。

本次中标项目包括以下 10条线路：三号线东延、五号线东延、七号线二期、

十号线、十一号线、十二号线、十三号线二期、十四号线二期、十八号线、二十

二号线。为便于项目管理，经双方协商一致，本次中标项目按线路分别签订合同。

2019 年 4 月 8 日，经公司董事会审议决定，公司与广州地铁集团签订广州

市轨道交通十八号线、 二十二号线供电系统设备采购合同，具体情况如下：

一、审议程序情况

    公司于 2019 年 4 月 8 日召开第五届董事会第二十一次会议，审议通过《关

于签署广州市轨道交通十八号线、二十二号线供电系统设备采购合同的议案》。

本次签订的合同不涉及关联交易，无需提交股东大会审议。

二、合同标的和对方当事人情况

    （一）合同标的情况

1．合同名称：广州市轨道交通十八号线供电系统设备采购合同、广州市轨

道交通二十二号线供电系统设备采购合同

2．买卖双方：

“买方”、“甲方”：广州地铁集团有限公司

“卖方”、“乙方”：广州白云电器设备股份有限公司

3．合同背景：广州市轨道交通新建线路供电系统设备及运维服务采购项目

主要目标是实现“供货－运维服务一体化”，提高系统总体质量、降低全生命周期

成本。

4．合同目的：加快项目建设、加快推进工程的实施、降低全寿命周期成本，

提高公共服务效率、公共产品质量、维护各方合同主体的合法权益。

5．合同内容：主要包括供货及伴随服务和资金成本两部分。

（1）供货及伴随服务：供货指乙方根据合同规定须向甲方提供的一切设备；

伴随服务是指根据合同规定乙方承担与供货有关的辅助服务；

（2）资金成本：本项目部分供货及伴随服务费的支付与 15年运维服务考核

结果相结合，乙方结合本合同的付款方式自行筹措建设期供货及伴随服务费的缺

口资金，乙方自行考虑由此发生的融资成本。

6．线路建设期：

（1）十八号线：万顷沙至冼村段 2017 年-2020 年，冼村至广州东段 2018

年-2022 年。

（2）二十二号线：番禺广场至陈头岗段 2017 年-2020 年，陈头岗至白鹅潭

段 2018 年-2022 年。

（二）合同对方当事人情况

1．公司名称：广州地铁集团有限公司（以下简称“广州地铁”）

2．法定代表人：丁建隆

3．公司类型：有限责任公司（国有独资）

4．注册资本：5842539.674 万人民币

5．注册地址：广州市海珠区新港东路 1238 号万胜广场 A 座

6．实际控股人：广州市人民政府

7．广州地铁与公司不存在关联关系

（三）合同双方历史合作情况

广州地铁经过 20 余年的建设，已建成开通 14 条、478 公里的地铁线路，以

及海珠区环岛新型有轨电车试验段（7.7 公里），线网里程居全国第三，世界前

十。目前，广州地铁正全力推进 13 条 345 公里新线建设。

公司与广州地铁的合作始于 2003 年，至今已有 10 余年为广州地铁服务的经

验，服务线路 13 条，站点 230 多个，线长 420 多公里，主要产品包括充气柜、

直流柜、中置柜、智能低压柜、直流屏、配电箱以及箱式变电站等，累计合同额

约 25.4 亿元。其中公司在 2016 年与广州地铁就广州市轨道交通二十一号线、十

四号线一期、知识城线供电系统设备 BT 项目的设备和服务签订总额为 16.39 亿

元的合同，详情请参见公司于 2016 年 4 月 23 日披露的《关于广州市轨道交通

BT 项目合同签订的公告》（公告编号：临 2016-006）。

广州地铁是公司在轨道交通领域的首个合作伙伴。与广州地铁的合作，公司

除了学习到广州地铁先进的项目管理经验，更重要的是促进公司结合轨道交通行

业高安全性、高灵活性的发展要求，十多年来不断优化、完善产品解决方案，提

高了公司的技术水平和行业竞争力。与广州地铁的长期合作与良好业绩，为公司

打开了轨道交通领域的大门，公司现已成为国内为数不多的能全方位提供城市轨

道交通供配电设备、系统与服务的企业之一，累计已参与了广州、北京、深圳、

武汉、重庆、昆明、徐州、天津、呼和浩特等 25 座城市的轨道交通建设，为地

铁运营发展保驾护航。

“基于大数据的城市轨道交通供电系统全寿命周期管理工业互联网平台”

（以下简称“该项目”）是公司在总结城市轨道交通供电及控制领域的行业经验

和广州地铁建设及运维的现实痛点的基础上，持续研发而形成的工业互联网系统

平台。该项目在城市轨道交通供电系统领域首次构建了健康评价体系，形成了剩

余寿命预估技术方案，完善了在线监测体系，为运维检修模式从“计划修”向“状

态修”转变进行了有效的探索和实践。该项目已被列为 2018 年国家工信部工业

互联网应用试点示范项目和 2018 年第一批广东省工业互联网应用标杆。截止目

前，共取得发明专利 3 件、实用新型专利 7 件、软件著作权 4 项、发表相关论文

11 篇。

2017 年 6 月，中国城市轨道交通协会技术装备专业委员会对该项目进行了

中期评审，评审结论为“该项目为城市轨道交通供电系统领域首创，技术先进、

功能齐全、行业领先”；2018 年 11 月，经中国城市轨道交通协会技术装备专业

委员会邀请钱清泉院士等 14 位专家进行验收鉴定，一致认为 “为城市轨道交通

供电系统领域行业首创、功能齐全、技术水平达到国际先进水平” ，建议“进一

步积累数据，尽快进行整线示范应用”。

公司本次中标广州市轨道交通新建线路供电系统设备及运维服务采购项目

后，该项目将在本合同整线上全面应用。

三、合同主要条款

（一）合同金额

1．十八号线：合同总价为 1,213,604,586.37 元，其中供货及伴随服务部分总

价为 1,049,104,932.89 元，资金成本部分总价为 164,499,653.48 元；

2．二十二号线：合同总价为 561,226,800.95 元，其中供货及伴随服务部分

总价为 485,154,565.14 元，资金成本部分总价为 76,072,235.81 元。

供货指乙方根据合同规定须向甲方提供的一切设备、工具、仪器、软件、技

术文件和相应材料；伴随服务指根据合同规定乙方承担与供货有关的辅助服务，

比如运输、仓储、保险以及其它的伴随服务，比如设计、安装督导、调试督导、

提供技术援助、培训、质量保证和合同中规定乙方应承担的其它义务。

（二）结算方式

根据资金来源不同，分阶段分别办理结算：

1． “三权移交”后办理供货及伴随服务结算，其中：

（1）预付款为合同货物及伴随服务总价款的 10%；

（2）进度付款为合同货物及伴随服务总价款的 20%；

（3）到货付款为合同货物及伴随服务总价款的 20%；

（4）预验收付款为合同货物及伴随服务总价款的 5%；

（5）结算完成付款为合同供货及伴随服务总价款的 5%；

（6）绩效考核挂钩付款为本合同中供货及伴随服务结算价款的 40%，在运

维服务期 15 年平均支付。

“三权移交”是指线路调度指挥权、属地管理权、设备操作维护使用权的移

交。

2．配合并服从甲方以政府批复的财务决算时点办理试运营结算。

3．运维服务期届满后办理运维服务费结算。（仅适用于含运维服务的线路）

4．按甲方要求办理资金成本结算。（仅适用于含运维服务的线路）

（三）资金成本部分

1．融资金额为供货及伴随服务费结算价的 40%，资金成本自运维服务期起

计，按照等额本金法计算，运维期每期供货及伴随服务费支付之日后便不再计取

该期供货及伴随服务费的融资资金成本。

2．乙方每年发生的融资资金成本在每年 11 月向甲方申请支付及详细的计算

依据、合法合规的增值税发票。供货及伴随服务费结算之前，暂按供货及伴随服

务费签约合同价的 40%为融资总金额计算，供货及伴随服务费结算后按实际结算

价调整融资金额及融资成本，未支付的供货及伴随服务费在剩余运维期间按年均

分摊支付。

3．资金成本率按照中国人民银行 5 年期以上贷款基准利率下浮 0 %，日利

率等于年利率除以 365 天，合同履行过程中若中国人民银行 5 年期以上贷款基准

利率调整则按实调整各时期贷款利率，但下浮率不调整。

4．合同履行过程中，甲方根据乙方运维服务情况或甲方经营需求等，提前

支付或增加货物价款支付比例，双方另行签订补充协议。

5．甲方保留调整每期供货及伴随服务费支付比例、支付时间的权利，并相

应调整计算资金成本的本金及资金占用天数，双方另行签订补充协议。

（四）生效条件：合同各方法定代表人或其委托代理人签字并加盖公章。合

同生效日期以最后签字盖章日为准。

（五）合同签署地点：广东省广州市海珠区。

（六）争端的解决：凡与本合同有关而引起的一切争议，甲乙双方先友好协

商解决，如经协商后仍不能达到协议时，则任何一方可以向甲方（即广州地铁集

团有限公司）住所地的有管辖权的法院提出诉讼。

（七）合同履行期限：从合同生效之日起至双方在本合同项下权利义务履行

完毕之日止。

（八）合同变更

1．甲方根据工程实际进度和工程需要，可以在任何时候书面向乙方发出通

知，在合同的一般范围内变更/修改/补充；

2．如果合同变更使乙方履行合同义务的费用或时间增加或减少，合同价格

或交货时间或两者可进行公平的调整，同时相应修改合同。

3．市场价格波动调整

合同执行过程中，主要原材料市场价格的变化率大于 5％或小于-5%，合同

价格可以作相应调整，主要原材料范围包括：铝材和铜材。

4．合同变更/修改时，合同甲乙双方按下述方式确定调整合同价格：

（1）对合同中已有项目的增加或删除，按合同已列明的单价计算调整合同

价格；对同一品牌、同一规格型号的设备，如多条线路或同一线路中有多个单价

的，设备数量增减加时按中标价修正原则确定的单价进行调整。

（2）对合同中已明确并有定价的选项及替代方案，按合同列明的相应的金

额计。

（3）对合同中尚未明确和定价的选项及替代方案，其金额须由合同甲乙双

方按以下一种或多种方法协商确定：

（A）根据合同规定的原则计出总价；

（B）根据合同中类似货物单价和/或单位费率计算而计出总价；

（C）根据合同价格类推和/或按比例计算而计出总价；

（D）根据合同规定的相应成本确定。

如果甲方决定变更，乙方应有权得到下列付款：

（A）由于此类变更而使部分已实施的工程变为无用而导致的费用；及

（B）对已经制造或正在制造的设备进行必要改动的费用，或对任何已做但

因此类变更而必应进行改动工作所产生的额外费用。

甲方应在此基础上确定费率或价格，并考虑到有部分资金乙方可以从第三者

得到补偿的情况。

（九）合同终止

1．合同终止包括以下几种情形：

（1）当甲乙双方完成了合同中规定的所有责任和义务，合同终止；

（2）乙方违约时的终止和甲方违约时的终止；

（3）因甲方的便利而终止合同。

（4）因不可抗力而终止合同。

2．由于不可抗力及政府政策变化造成的合同解除的，双方可协商解除合同。

如出现这种情况，甲方已收货的产品验收合格的按合同约定支付货物价款；半成

品及已购原材料的费用双方协商解决。乙方应做好技术资料的移交。

四、合同履行对公司的影响

公司此次签订合同金额合计 1,774,831,387.32 元，占公司 2018 年度未经审计

合并营业收入的 68.8%。

本次合同签订，标志着公司《基于大数据的城市轨道交通供电设备全寿命周

期管理工业互联网平台》创新成果，继在广州轨道交通三号线嘉禾望岗地铁站、

四号线南沙港客运站地铁站试点运行后，在轨道交通整线应用上取得了战略性突

破，对公司 2019 年度及后续年度的经营业绩、轨道交通行业全国市场开拓、公

司在系统集成、整体解决方案、项目管理、运维服务等方面的能力提升有积极影

响。

五、合同履行的风险分析

1．合同履行周期较长，存在不可抗力导致合同不能如期或全面履行的风险；

2．项目综合建设周期暂定为 2019-2022 年陆续建设完成并开通，客户可根

据线路工程的实际情况对工期计划进行调整，具体线路的建设和开通日期存在不

确定性，可能会出现工期计划延后的风险，对收入确认产生一定的不确定性；

3．合同货款回收分阶段按比例执行，虽然资金成本已包含在合同总价中，

但由于周期较长，存在货款回收缓慢的风险。

特此公告。

                               广州白云电器设备股份有限公司董事会

                                              2019 年 4 月 9 日